UBND TỈNH NINH THUẬN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
_________

____________________________________________________________________

Số:          /SYT-NVYD  Ninh Thuận, ngày       tháng      năm 2025

V/v bảo đảm hoạt động quảng

cáo đối với cơ sở khám bệnh,

chữa bệnh.

Kính gửi:

- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;

- Trung tâm Y tế huyện, thành phố;

- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tư nhân.

Thực hiện Công văn số 258/KCB-QLHN ngày 04/3/2025 của Cục Quản

lý Khám, chữa bệnh về việc chấn chỉnh hoạt động quảng cáo đối với cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh;

Để tăng cường công tác quản lý các hoạt động quảng cáo trong lĩnh vực

khám bệnh, chữa bệnh, nhằm đảm bảo chất lượng dịch vụ y tế và quyền lợi, an

toàn cho người bệnh; Sở Y tế yêu cầu các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công lập và tư nhân trên địa bàn tỉnh

khi tổ chức các hoạt động quảng cáo dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh trên các nền

tảng mạng xã hội hoặc trên tờ rơi, băng rôn, pano, áp phích,… phải được cấp

giấy phép quảng cáo của cơ quan có thẩm quyền, đồng thời tuân thủ đúng quy

định tại Luật Khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15 ngày 09/01/2023 của

Quốc hội; Nghị định số 96/2023/NĐ-CP ngày 30/12/2023 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh; Luật Quảng cáo số

16/2012/QH13 ngày 21/6/2012 của Quốc hội và Thông tư số 09/2015/TT-BYT

ngày 25/5/2015 của Bộ Y tế quy định về xác nhận nội dung quảng cáo đối với

sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ đặc biệt thuộc lĩnh vực quản lý của Bộ Y tế.

2. Các nội dung quảng cáo phải thực hiện nghiêm túc các quy định của

pháp luật về quảng cáo dịch vụ khám chữa bệnh, không được phép quảng cáo

sai sự thật, phóng đại hoặc đưa ra các thông tin gây hiểu lầm cho người dân. Các

thông tin quảng cáo phải được cung cấp một cách rõ ràng, minh bạch và chính

xác.

3. Trung tâm Y tế huyện, thành phố:

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện, thành phố tăng cường công tác quản

lý các hoạt động quảng cáo dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn quản lý.

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát các nội dung quảng cáo của cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh trên địa bàn quản lý; kịp thời phát hiện, đề xuất cơ quan có

thẩm quyền xử lý nghiêm đối với trường hợp quảng cáo dịch vụ khám bệnh,

chữa bệnh khi chưa được cấp giấy phép quảng cáo và quảng cáo không đúng đối

với nội dung quảng cáo đã được cơ quan có thẩm quyền cấp giấy phép quảng

cáo; báo cáo kết quả xử lý về Sở Y tế theo quy định.

Yêu cầu Lãnh đạo các đơn vị nghiêm túc tổ chức thực hiện đảm bảo hiệu

quả, đạt chất lượng và theo đúng quy định.

(Gửi kèm theo Công văn số 258/KCB-QLHN ngày 04/3/2025 của Cục

Quản lý Khám, chữa bệnh)

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- UBND huyện, thành phố (ph/hợp);

- Lãnh đạo SYT;

- Các phòng của SYT;

- Website SYT;

- Lưu: VT, NVYD.

Lê Vũ Chương

		vuchuong@ninhthuan.gov.vn
	2025-03-11T16:11:51+0700

		soyte@ninhthuan.gov.vn
	2025-03-11T21:02:44+0700

		2025-03-11T21:03:34+0700

		2025-03-11T21:03:51+0700